INDICAÇÃO Nº
1381
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias, visando à Instalação do AME no município de Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelo Sr. Antônio Orlando Caruso e faz-se necessária para Instatação do AME – Ambulatório Médico de Especialidades, o que representaria um grande avanço e muito mais qualidade no atendimento à saude da população, reduzindo filas e acelerando o diagnóstico nas doenças.

O atendimento nos AMES é focado em consultas com especialistas, indicação de exames de apoio e orientação de tratamento e prevê-se que ainda poderiam resolver a maior parte das consultas em uma única visita do paciente, implantando mudanças com rapidez que geram eficiência no atendimento e conforto aos pacientes.

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1209043 300514 1154